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2019 рік
1. Опис навчальної дисципліни
	Найменування показників 
	Галузь знань, 
спеціальність, освітня програма, рівень вищої освіти, 
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів -3
	Галузь знань

23 Соціальна робота
	Вибіркова


	Загальна кількість годин-90
	Спеціальність 231 Соціальна робота  
	Рік підготовки:

	
	
	4-й
	5-й

	
	Освітня програма 

«Соціальна робота»
	
	

	
	
	Лекції

	Тижневих аудиторних годин для денної форми навчання:– 2 год

	Рівень вищої освіти: бакалаврський

	14 год.
	2 год.

	
	
	Практичні

	
	
	14 год.
	2 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	62 год.
	86 год.

	
	
	Вид контролю: 
залік 


2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання навчальної дисципліни «Методика організації тренінгів» є формування чітких теоретичних уявлень та загальних засад практичних навичок щодо застосування та засобів організації групових тренінгів в соціальній роботі.

Основними завданнями вивчення дисципліни «Методика організації тренінгів» є: 

· ознайомити із основними цілями та умовами застосування тренінгів в соціальній роботі

· сформувати знання про основні засоби, прийоми організації  тренінгів соціальній роботі

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен 

знати: 

· основні напрямки групової тренінгової роботи;

· теоретичне підґрунтя та практичні прийоми організації групової тренінгової та консультативної роботи;

· позицію, яку займає керівник групи або консультант в межах здійснення тренінгової роботи.

вміти: 

· розрізняти практичні вправи та психологічні прийоми, які використовуються в різних методологічних школах;

· аналізувати ефективність реалізації конкретних прийомів та засобів, які використовуються вгруповій тренінговій роботі.
Міждисциплінарні зв’язки. «Методика організації тренінгів» як науковий напрямок і навчальна дисципліна має широкі міждисциплінарні зв’язки. В першу чергу, вона пов’язана з теорією соціальної роботи, в межах якої  студенти знайомляться із такими поняттями, як «соціальний працівник», «клієнт», «групова робота», «тренінг», «консультант», «консультування». Саме в межах курсу «Теорія соціальної роботи» вперше розглядаються засади групової роботи, позиція керівника, основні етапи здійснення ефективної взаємодії з групою. 

«Методика організації тренінгів» має важливий зв'язок із дисципліною «Основи психоконсультації та психокорекції». У ході вивчення «Основ психоконсультації та психокорекції» студенти знайомляться із закономірностями здійснення консультативного та корекційного впливу, їх реалізації в межах індивідуальної та групової роботи. Визначають основні механізми впливу на клієнта та групу, спрямованих на прийняття та вирішення основної проблеми, що пропрацьовується. 
Також важливою дисципліною для вивчення «Методика організації тренінгів» є «Персонологія», яка розкриває поняття особистості, основні наукові школи у її вивченні, закономірності розвитку на різних етапах життєвого шляху людини, найбільш вразливі періоди, потреби та проблеми, які має вирішити особистість. Вивчаючи персонологію, студенти дізнаються про основні проблеми, з якими стикається особистість протягом життя, специфіку їх сприйняття та вплив їх розв’язання на подальший розвиток особистості.
3. Програма навчальної дисципліни
Розділ 1.Класичні напрямки  тренінгової роботи 
Тема 1. Тренінг, як форма роботи. 
Використання тренінгів для вирішення проблем  та адаптації та вирішення проблем в. соціальній роботі. Розуміння тренінгової групи. Побудова групи та основні закономірності її розвитку та функціонування. Основні групові ефекти. Права та обов’язки керівника та членів групи. 
   Основні проблемні моменти тренінгової роботи  та способи їх вирішення

.
Тема 2. Психодинамічний та  гештальтпідхід у тренінговій роботі

Групи традиційного психоаналізу. Специфіка груп та основні правила роботи в групі . Консультування в психоаналітичній традиції Трансактний аналіз Еріка Берна, історія виникнення та основні положення. Его- стани: Батько, Дорослий, Дитина. Основні форми взаємодії між людьми з точки зору трансактного аналізу. Гра як особливий вид взаємодії. Вправи та прийоми, що використовуються в груповій роботі. Позиція керівника та його функції
Гештальтпідхід, основні характеристики та специфіка тренінгової роботи. Завершеність гештальту у переживанні. Цілісність особистості  та внутрішньоособистісні конфлікти. Техніки, що застосовуються в гештальтпідході.. Прийоми гештальттерапії, Гарячий стілець. Робота уяви. Співвідношення фігури та фону
Розділ 2. Новітні технології в тренінговій роботі 
Тема 3. Системний підхід в тренінговій роботі
Системний підхід, його специфіка та історія виникнення. Специфіка вирішення проблем в системному підході. Поняття роботи не з проблемою, а з її розв’язанням. Нейтральність, як позиція консультанта в системному підході. Робота з парами, групами та окремими клієнтами. Тріада вправ: «улюблена неулюблена риса», «чудо», «винятки».  Типологія клієнтів та робота з ними. Використання екомап та генограм в груповій роботі та індивідуальному консультуванні.
Тема 4. Короткотерміновоа  терапія, орієнтована на вирішення у тренінговій роботі та консультуванні
Історія виникнення та основні положення . Перша зустріч та її завдання. Розмова вільна від проблем та її функції в тренінговій роботі. Робота з мотивацією клієнта. Правила використання EARS для надихання членів групи на вирішення проблем. Приклади вирішення проблем при роботі з різними категоріями клієнтів.

4. Структура навчальної дисципліни
	Назви тематичних розділів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	с/п
	лаб
	сам.роб.
	
	л
	с/п
	лаб
	сам.роб.

	
	
	
	
	
	
	інд.завд.
(при  наявності)
	
	
	
	
	
	інд.завд.

(при наявності)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	7
	8
	9
	10
	11
	

	Розділ 1. Класичні напрямки тренінгової роботи

	Тема 1. Психодинамічний підхід
	22
	2
	
	
	20
	
	24
	2
	
	
	22
	

	Тема 2.Гештальтпідхід
	22
	
	2
	
	20
	
	22
	
	
	
	22
	

	Разом зарозділом1
	44
	2
	2
	
	40
	
	46
	2
	
	
	44
	

	Розділ 2.Новітні напрямки тренінгової роботи

	Тема3. Системний підхід
	22
	2
	
	
	20
	
	22
	
	
	
	22
	

	Тема 4.Орієнтована на вирішення
	24
	2
	2
	
	20
	
	22
	
	
	2
	20
	

	Разом зарозділом 2
	46
	4
	2
	
	40
	
	44
	
	
	2
	42
	

	УУсього годин
	90
	6
	4
	
	80
	
	90
	2
	
	2
	86
	


5. Теми лекційних занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Вступ  Психодинамічний підхід в тренінгах та консультуванні…
	2

	2
	Системний підхід в тренінговій та консультативній роботі
	2

	3
	Короткотермінова тренінгова робота, орієнтована на вирішення
	2

	Разом
	6


6. Теми практичних занять 
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Практики гештальтпідхіду в тренінговій роботі та консультуванні
	2

	2
	Практики короткотермінової тренінгово роботи, орієнтованої на вирішення
	2

	Разом
	4


7. Самостійна робота
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Вступ  Психодинамічний підхід в тренінгах та консультуванні…
	20

	2
	Гештальтпідхід в тренінговій роботі та консультуванні
	20

	3
	Системний підхід в тренінговій та консультативній роботі
	20

	4
	Короткотермінова тренінгова робота, орієнтована на вирішення
	20

	Разом 
	80


8. Види контролю і система накопичення балів
Контроль  рівня  знань  студентів  щодо  засвоєння  ними  тем  з  дисципліни  «Методика організації тренінгів» включає:  
1. Відвідування лекційних занять. При цьому оцінюється робота під час лекції (ведення конспекту  лекції,  відповіді  на  поставлені лектором запитання, постановка змістовних запитань студентом, які демонструють зацікавленість в матеріалі, що обговорюється які  виникають  під  час проведення лекції, конспект усіх лекцій ) – 1 бал. 

2.Участь у семінарському занятті шляхом підготовки повноцінної відповіді на питання з  використанням  наукової  літератури  (застосування  під  час  підготовки  монографій, підручників, періодичних видань) – від 1 до 3 балів. 

3. Доповнення на семінарському занятті – від 0,5 до 1 балів (в залежності від глибини доповнення).
4.Написання (або усна відповідь) контрольної роботи – до 12 балів. 

5. Самостійна робота (розробка тестових завдань для самоконтролю знань; підготовка схем, таблиць, презентацій до тем курсу) до 20 балів.  

Поточний  контроль  здійснюється  у  вигляді  індивідуального  опитування  під  час проведення  практичних  занять і  має  на  меті  перевірку  рівня  підготовленості  студента  до виконання конкретних завдань.  

Оцінювання відповідей на практичному занятті: 

0-3 балів – за семінарське заняття;  

3  бали  –  чітка  повна  змістовна  відповідь  на  питання,  оперування  багатьма  теоретичними джерелами, висока аргументованість відповіді, переконливе демонстрування власної авторської позиції; 

2 бали – все вище перелічене, але при відсутності авторської позиції; 

1 балів –   поверховий виклад матеріалу; 

1 бал – змістовне доповнення, з викладенням своєї точки зору; 

0,5 балів – незначне доповнення; 

0 балів – відсутність відповіді. 

Рубіжний  підсумковий  контроль  проводиться  по  завершенні  вивчення розділу у вигляді контрольної роботи або індивідуального опитування. 

Оцінювання контрольних робіт:  

0-10 балів – за контрольну роботу. 

10  балів  –  повна  змістовна  відповідь  на  всі  завдання,  оперування  багатьма  теоретичними джерелами,  висока  аргументованість  відповіді,  переконливе  демонстрування власної авторської позиції; 

9-8 балів – все вище перелічене, але при відсутності авторської позиції; 

7-6 балів – авторська позиція заявлена, але повністю не обґрунтована, викладення матеріалу засноване на знанні джерел, але без аналітичної позиції; 

5-3 балів –  поверховий виклад матеріалу, слабке знання теоретичних джерел; 

2-1 балів – короткий поверховий виклад матеріалу, нечіткі та місцями помилкові визначення понять; 

0 балів – відсутність відповіді, роботи. 

Підсумковий контроль проводиться по закінченні вивчення курсу з метою оцінювання результатів вивчення навчального курсу на завершальному етапі. 

Розрахунок рейтингових балів за видами поточного контролю

	№ п/п
	Вид діяльності
	Коефіцієнт

(вартість виду)
	Кількість

робіт
	Результат

	1. 
	Самостійна робота
	5
	4
	20

	2. 
	Контрольна робота
	10
	2
	20

	3. 
	Практичне  заняття
	4
	5
	20

	Підсумковий рейтинговий бал
	60


Система  накопичення  балів  дозволяє  врахувати,  як  поточну  підготовку  студентів  до аудиторних занять, так і визначати рівень засвоєння навчального матеріалу окремого розділу. 

Під час підсумкового контролю студенти мають можливість отримати 40 балів. В межах підсумкового контролю відбувається тестування в Moodle, яке максимально оцінюється у 20 балів, ще 20 балів студенти можуть отримати за виконання завдань під час заліку: 10 балів за 2 теоретичних питання (за кожне питання по 5 балів) і 2 практичних питання, в межах яких студенти мають продемонструвати навички вирішувати практичні завдання (проаналізувати різні позиції керівника групи та консультанта в межах традицій різних психологічних шкіл щодо ведення тренінгової та консультативної роботи, прийоми, які застосовуються для налаштування групи на спільну роботу, які має використати керівник групи, проаналізувати організацію приміщення в якому планується проведення тренінгової та групової консультативної роботи, сформулювати можливі варіанти підсумків тренінгової роботи та групових консультативних зустрічей, тощо)

Шкала оцінювання: національна та ECTS

	За шкалою
ECTS
	За шкалою

   університету
	За національною шкалою

	
	
	ЕЕкзамен
	ЗЗалік

	A
	90 – 100
(відмінно)
	55 (відмінно)
	ЗЗараховано

	B
	85 – 89
(дуже добре)
	4 (добре)
	

	C
	75 – 84
(добре)
	
	

	D
	70 – 74
(задовільно) 
	3 (задовільно)
	

	E
	60 – 69
(достатньо)
	
	

	FX
	35 – 59
(незадовільно – з можливістю повторного складання)
	2 (незадовільно)
	Не зараховано

	F
	1 – 34
(незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)
	
	


9.Рекомендована література
Основна:

1. Основи практичної психології / За загальною редакцією В.Панок, Т.Титаренко, Н.Чепелєва та інші: Підручник.  Київ. 2001. – 536 с.
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